
Besluit van de burgemeester van de gemeente Alkmaar houdende regels 

omtrent cameratoezicht (Aanwijzingsbesluit verlenging permanent 

Cameratoezicht in de omgeving van het winkelcentrum De Mare) 

De burgemeester van Alkmaar; 

  

gehoord hebbende de leden van de Driehoek d.d. 26 januari 2021; 

  

gelet op artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:62 van de Algemene plaatselijke verordening; 

  

overwegende: 

  

• dat op 23 november 2017 is besloten tot permanent cameratoezicht binnen het gebied “omgeving 

van winkelcentrum De Mare ”; 

• daarbij zijn de volgende locaties aangewezen voor permanent cameratoezicht: 

- Beneluxplein; 

- Arkplein; 

- Europaplein; 

• dat dit permanente cameratoezicht loopt van 1 februari 2018 tot 1 februari 2021; 

• dat vanuit de samenwerking tussen gemeente, politie en overige partners informatie beschikbaar 

is die het noodzakelijk maakt om het ingezette cameratoezicht voor te zetten om de openbare 

orde en veiligheid in de omgeving van winkelcentrum “De Mare” te blijven waarborgen; 

• dat deze informatie ondersteund wordt door meldingen van bewoners in het betreffende gebied; 

• dat er nog steeds sprake is van bedreiging en verstoringen van de openbare orde in de directe 

omgeving van winkelcentrum “De Mare”; 

• dat dit een telkens terugkerend probleem is; 

• dat de samenwerking tussen de camera´s om het winkelcentrum De Mare, de private camera´s 

van winkeliers en de camera´s van het winkelcentrum zelf van grootte meerwaarde is gebleken 

bij meerdere incidenten; 

• dat de reikwijdte van de camera op het Arkplein het mogelijk maakt om het hart van het winkel- 

centrum in beeld te brengen; 

• dat de camera op het Arkplein vanwege zijn reikwijdte een waardevolle aanvulling is om de 

overlast en openbare orde problematiek in het midden van het winkelcentrum zichtbaar te krijgen 

en te houden; 

• dat het ingezette cameratoezicht een waardevolle aanvulling is op het reeds geldende alcoholver- 

bod en bedelverbod; 

• dat alle beelden worden opgeslagen conform de Wet Politiegegevens. Besloten kan worden de 

beelden veilig te stellen zodat deze eventueel later te gebruiken zijn voor opsporings- en/of andere 

wettelijke doeleinden; 

• dat het cameratoezicht een belangrijke bijdrage heeft aan het veilig winkelen in het winkelcentrum 

de Mare; 

• dat het belang van het beschermen van de openbare orde en veiligheid in De Mare gediend is 

met het voorzetten van het cameratoezicht in de omgeving van het winkelcentrum de Mare; 

• dat het cameratoezicht in de hierna genoemde gebieden/het hierna genoemde gebied voldoet 

aan de eisen die artikel 151c Gemeentewet hieraan stelt zoals kenbaarheid van cameratoezicht, 

proportionaliteit en subsidiariteit; 

• dat de burgemeester op grond van artikel 151c Gemeentewet en artikel 2:62 Algemene plaatselijke 

verordening kan besluiten om voor een bepaalde duur camera’s in te zetten ten behoeve van het 

toezicht op openbare plaatsen en ten aanzien van voor een ieder toegankelijke parkeerterreinen 

en parkeergarages en het openbaar water; 

BESLUIT 

  

vast te stellen het Aanwijzingsbesluit verlenging permanent Cameratoezicht in de omgeving van het 

winkelcentrum De Mare 

Artikel 1   
Het cameratoezicht vindt plaats door middel van een camera op het Europaplein, het Beneluxplein en 

het het Arkplein. De richtpositie van de camera op het Arkplein wordt aangepast richting het winkelcen- 

trum, waardoor het hart van het winkelcentrum zicht in beeld wordt gebracht. 

Nr. 30608 

GEMEENTEBLAD 29 januari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Alkmaar 

Gemeenteblad 2021 nr. 30608 29 januari 2021 1 



Artikel 2   
Het cameratoezicht wordt toegepast gedurende van 1 februari 2021 tot 1 februari 2024, waarbij periodiek 

de noodzaak en de voortzetting van het cameratoezicht wordt getoetst. 

Artikel 3   
Voor het einde van de periode zoals genoemd in artikel 2, zal een evaluatie plaats vinden, op basis 

waarvan een mogelijke verlenging van dit besluit wordt beoordeeld. 

Artikel 4   
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Artikel 5   
Dit besluit kan worden aangehaald als Aanwijzingsbesluit verlenging permanent Cameratoezicht in de 

omgeving van het winkelcentrum De Mare 

Aldus besloten door de burgemeester van Alkmaar op 28 januari 2021 

Waarnemend burgemeester 

E.G.M. Roemer 

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk en 

gemotiveerd bezwaar indienen bij de burgemeester van Alkmaar, Postbus 53, 1800 BC Alkmaar. Indien 

u van oordeel bent dat snel een voorlopige voorziening nodig is, kunt u de rechter daar om verzoeken. 

U dient uw verzoek te richten tot de voorzieningenrechter van de rechtbank Noord-Holland, Afdeling 

Publiekrecht, Sectie Bestuur, Postbus 1621, 20Q3 BP. Haarlem. Dit kan alleen als u het bezwaarschrift 

al bij de burgemeester heeft ingediend en een kopie hiervan meestuurt naar de rechtbank. De rechtbank 

brengt u griffierecht in rekening. 

Gemeenteblad 2021 nr. 30608 29 januari 2021 2 


